
Repertorio generale n. 1401 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 16 maggio  2014  n. 71 
 
OGGETTO:  SERVIZI EDUCATIVI CON CARATTERE EDUCATIVO E LUDICO CON 

PRESENZA DI GENITORI PRESSO IL NIDO A. GRAMSCI. PRO GETTO 
“PICCOLO GIALLO, PICCOLO BLU” PER AMPLIAMENTO SERVI ZI. 
EROGAZIONE GRATUITA DEL SERVIZIO. 
 
 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 16 del mese di maggio alle ore 13,30 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Michele  BOMBA 

2. Sig. Gianluca COLETTI 

3. Sig.ra Lea  RADICO 

4.  Sig. Giannicola DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il nido d’Infanzia “A. Gramsci” ed il servizio integrativo CIPI costituiscono i Servizi Educativi per 
la Prima Infanzia del Comune di Ortona, regolarmente accreditati ai sensi della DGR n. 935/2011 
con Determinazione Dirigenziale IV Settore n. 67 del 17.02.2014;  

- in data 10.09.2013 la Regione Abruzzo notificava al Comune di Ortona l’attribuzione di 
stanziamenti derivanti dai fondi Par Fas 2007-2013, di cui al riparto indicato dalle Determinazioni 
regionali n. 72 e 73 /DL del 3.09.2013, rispettivamente di €. 20.379,00 e di €. 31.406,52, accertate 
in entrata sul redigendo Bilancio 2014 da parte di questa Amministrazione;  

- con delibera G.C. n. 55 del 14.4.2014 veniva approvato il progetto “Piccolo Giallo, Piccolo Blu”, 
finalizzato all’ampliamento, a titolo sperimentale, dei servizi e degli iscritti al Nido d’Infanzia “A. 
Gramsci” di Ortona, riservato a n. 25 bambini dai tre mesi ai tre anni, per la durata di tre mesi, e con 
attività dal lunedì al venerdì dalle ore 17,30 alle ore 19,30 e sabato dalle ore 8,00 alle ore 12,30; 

- che nella medesima delibera era stato previsto che per la fruizione del servizio sarebbero state 
adottate le tariffe già stabilite con delibera G.C. n.140 del 9.7.2013; 

CONSIDERATO che  

- i fondi indicati risultano finalizzati all’aumento della frequenza da parte dei bambini dei 
centri educativi per la prima infanzia accreditati mediante: 
a)- acquisizione di unità presso i servizi educativi per la prima infanzia pubblici o privati 
accreditati; 

b)- erogazione voucher alle famiglie per rette presso i nidi accreditati; 

- in più occasioni, ad iniziare dai risultati delle domande di iscrizione al nido d’infanzia, le 
famiglie hanno manifestato la necessità di vedere ampliati gli orari del servizio nel 
pomeriggio, oltre l’attuale orario di chiusura delle 17,30, ed al sabato mattina, anche al fine 
di rendere coerente il servizio con gli orari di lavoro;  

 

RITENUTO  che: 

- La difficile congiuntura economica che si ripercuote negativamente sulle famiglie, in special 
modo quelle con bambini in tenera età, induce ad adottare provvedimenti di natura 
finanziaria che possano concorrere al contenimento delle spese familiari, quantomeno per 
quelle riconducibili a finalità educative; 

- Il finanziamento approvato dalla Giunta Regionale, assegna somme finalizzate all’aumento 
della frequenza di bambini dei servizi educativi per la prima infanzia presso strutture 
accreditate, anche mediante l’erogazione di voucher alle famiglie, per il pagamento delle 
relative rette; 

- In tale ottica appare opportuno, anche in considerazione del loro carattere sperimentale, del 
fatto che il costo degli stessi trova copertura con le somme già assegnate dalla Regione 
Abruzzo e nell’ottica di previsione nel progetto regionale dell’erogazione di appositi 
voucher alle famiglie per tale scopo, mettere a disposizione gratuitamente i servizi previsti 
con il progetto “Piccolo Giallo, Piccolo Blu”, ad un massimo di 25 bambini dai tre mesi ai 
tre anni; 
 



VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali Culturali e del tempo libero 
e dal Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

I servizi in esecuzione del progetto “Piccolo Giallo, Piccolo Blu”, approvato con deliberazione G.C. 
n. 55 del 14.4.2014, verranno erogati gratuitamente alle famiglie che ne faranno richiesta, secondo 
le modalità operative contenute in detta deliberazione. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 21 maggio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 21 maggio 2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 


